
 

 Subsidiereglement herbruikbare luiers. 
  

  

De Raad, 

 

Overwegende dat afvalpreventie een prioriteit is in het afvalbeleid van de gemeente 

Gingelom; 

 

Overwegende dat afvalpreventie ook een actiepunt is in de samenwerkingsovereenkomst 

‘Milieu als opstap naar duurzame ontwikkeling’ tussen de gemeente Gingelom en het Vlaams 

Gewest; 

 

Overwegende dat het Uitvoeringsplan Huishoudelijke Afvalstoffen 2003-2007 het gebruik 

van herbruikbare luiers wenst te stimuleren; 

 

Overwegende dat een kind over de gehele luierperiode meer dan een ton restafval aan 

wegwerpluiers produceert; 

 

Overwegende dat het gebruik van herbruikbare luiers dit restafval kan verminderen; 

 

Overwegende dat jonge ouders daarom moeten gestimuleerd worden om herbruikbare luiers 

te gebruiken; 

 

Overwegende dat een financiële tegemoetkoming in zowel de aankoop als de huur van 

herbruikbare luiers een stimulans kan zijn om herbruikbare luiers te gebruiken; 

 

Overwegende dat alle kinderen tot 3 jaar dienen in aanmerking te komen voor deze financiële 

tegemoetkoming;  

 

Overwegende dat het aangewezen is deze stimulans reeds te geven voor de geboorte; 

 

Overwegende dat in dat geval een attest van de dokter als bewijsmateriaal zal gevraagd 

worden; 

 

Overwegende dat bij aanvraag na de geboorte een kopie van de geboorteakte als bewijs dient 

meegegeven te worden; 

 

Overwegende dat een kopie van de factuur dient ingediend te worden, als staving van de 

aankoop van herbruikbare luiers; 

 

Overwegende dat jonge ouders de mogelijkheid moeten hebben om te kiezen tussen een 

premie voor herbruikbare luiers (tot 3 jaar) of een extra rol huisvuilzakken (tijdens 

geboortejaar en geboortejaar + 1), maar beide niet cumuleerbaar zijn; 

 

Gelet op het gunstig advies van de milieuraad d.d. 02/12/2004; 

 

Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 

 

 



BESLUIT 

 

Art 1: Binnen de perken van de jaarlijks op de begroting ingeschreven kredieten kan het 

college van burgemeester en schepenen een subsidie verlenen voor de aankoop of huur van 

een pakket voorgevormde herbruikbare luiers met bijhorende benodigdheden volgens de 

hierna vermelde voorwaarden. 

 

Art.2: De subsidie bedraagt per kind de helft van de factuurprijs bij aankoop van een pakket, 

met een maximum van € 125. Gezinnen die het gebruik van herbruikbare luiers eerst willen 

uittesten en kiezen voor een huurpakket van een maand, krijgen éénmalig een subsidie van 50 

% van de huurprijs, met een maximum van € 15. 

 

Art. 3: Meerder aankoopfacturen mogen binnengebracht worden tot het plafond van € 125 

bereikt is. 

 

Art. 4: Gezinnen en alleenstaanden, ingeschreven in het gemeentelijk bevolkingsregister/ 

vreemdelingenregister, met kinderen jonger dan 3 jaar komen in aanmerking voor deze 

subsidie. De premie kan ook voor de geboorte worden aangevraagd met attest van de huisarts. 

 

Art.5: De premieaanvraag wordt ingediend uiterlijk voor de derde verjaardag van het kind bij 

de gemeentelijke milieudienst. 

 

Art.6:  Om deze premie te ontvangen moet de vader, moeder of wettelijke voogd een 

aanvraagformulier indienen met daarbij:  

➢ een aankoop- of huurbewijs op naam en met vermelding van de kostprijs,  

➢ een kopie van uittreksel van de geboorteakte of een kopie van het uittreksel van de 

samenstelling van het gezin. 

➢ een kopie van het identiteitsbewijs 

➢ een attest van de huisarts (bij aanvraag vóór de geboorte) 

 

Art. 7: Deze beslissing heeft betrekking op de aankoop en huur van herbruikbare luiers vanaf 

1 januari 2005. 

 

Art. 8: De premie voor herbruikbare luiers is niet cumuleerbaar met de gratis rol 

huisvuilzakken die verkregen kan worden tijdens het geboortejaar en het geboortejaar + 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


